
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.94/20.03.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: constituire comisie pentru verificarea activităfii serviciului pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data 
de20.03.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.25432/11.03.2025 al Directiei Administrare Patrimoniu - Serviciul 
Unitatea Locala de Monitorizare; 
- initiativa Primatului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 25435/11.03.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Administrare Patrimoniu - Serviciul Unitatea Locală de 
Monitorizare nr.25447/11.03.2025; 
- prevederile O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, 
modificată şi completată; 
- prevederile H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 
155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, modificată şi completată; 
- prevederile art. 14 din O.G. nr.71 /2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local cu modificarile si completarile ulterioare ; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină, Comisiei Buget — Finanţe şi al Comisiei pentru 
Amenajarea Teritoriului şi Urbanism din cadrul Consiliului local Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) i alin. (2), art. 129, alin.(2), lit.d), alin. (7), lit. 
n) şi alin. (14), coroborate cu prevederile art.139, alin.(3), lit.g) şi art.196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se constituie comisia pentru verificarea îndeplinirii de către serviciul pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân a programului de gestinare a câinilor fără stăpân din municipiul Slatina, în 
următoarea componenţă: 

1. ENE Gheorghe - consiler local, 
2. BĂLAN Andrei Valentin - consiler local, 
3. SLUJITORU Constantin - consiler local. 

Art.2. Comisia constituită potrivit prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre, va verifica, fără a se limita 
la acestea, următoarele: respectarea cel puţin a condiţiilor minime pentru funcţionarea adăpostlui, 
cazarea animalelor, spaţiile pentru adăpostire şi pentru intervenţii medicale, controlul bolilor, hrănirea 
câinilor şi curăţenia adăpostului, vehiculele folosite pentru transportul câinilor, respectarea normelor 
privind capturarea şi transportul câinilor, respectarea prevederilor legale privind eutanasierea câinilor 
şi a celor legate de revendicarea/adopţia câinilor. 

Art.3. Comisia menţionată la. art. 1, îi va exercita activitatea de verificare ori de câte ori va considera 
necesar sau la solicitarea Primarului municipiului Slatina, cu respectarea dreptului personalului serviciului 
de a nu fi tulburat in exerciţiul drepturilor conferite de către prevederile legale. 

Art.4. Comisia va desfăşura activitatea de verificare pe o perioadă de 60 de zile de la data adoprării 
prezentei hotărâri. 



Art.5. La finalizarea acţiunii de verificare, pe baza constatărilor efectuate, comisia va Intocmi un 
raport 'in care se va menţiona rezultatul verificărilor şi va face propuneri cu privire la deficienţele constatate 

măsurile care se impun, precum şi propuneri sau măsuri concrete privind imbunătăţirea i eficientizarea 
activităţii serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân, astfel Incât să se diminueze numărul 

câinilor fără stăpân prezenţi pe domeniul public i privat al municipiului Slatina. 

Art.6. Raportul comisiei va fi Inregistrat şi inaintat Primarului municipiului Slatina, unnând a fi
prezentat Consiliului local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară imediat unnătoare. 

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de Comisia menţionată la art. 1. 

Art.8. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primariei 
municipiului Slatina i se comunică la: 

- Institutia Prefectului - judetul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Consilierii Locali desemnaţi la Art. 1; 

Preşedin de sedinţă, 
MA c, 

5> " 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiv atina 
Mihai - Ion lb TA 

Hotărărea a f0st_atIOptat- cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F'5 


